“ Mich. vi, 3, 4. ” Exod. xv, 1.

(98) *Κληρονόμος*. Malim ἐπόπτης. Nec enim du-

bium, quin respiciat II Corinth. xii, 4.
(99) *Σήμερον*. Ex hoc mihi sit probabile, hanc orationem habitam esse post prælectam pericopam περὶ πενθερᾶς Σίμωνος. Tres autem de hoc argumento olim in Ecclesia Græca prælectas fuisse pericopas, Matth. viii, 14-23, Marc. i, 29-34, et Luc. iv, 38-44, ex codicibus Lectionariorum, seu Evangelistariorum, ut vocant, didici.

(1) *Περιοδεύσας*. Περιοδεύειν, medicorum more etiam alique etiam ventitare ad ægrotantes, περιεπεῖν.

(2) *Ὑλη*. Φάρμακα.

(3) *Ἐσχεδιάζετο*. Eleganter, ἐν ἀκαρεῖ ἰθαυματούργετο, Continuo inaequebatur. Habet autem vocabulum σχεδιάζειν celeritatis quidem notionem

mantem: *Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Responde mihi. . . Quia misi ante faciem tuam Moysem et Aaron et Mariam*“⁹⁸. Moyses legem significabat, Aaron prophetas, et Maria Ecclesiam, quam læserant idololatriæ sordes, quam restituit misericordia sua Verbum caro factum. Quapropter Ecclesia uti Maria a spirituali Pharaone liberata, a diabolo, et a demonum servitute, cum videt veterem hominem Ægyptii ad normam baptisterii aquis submersum, arripit tympanum gratiæ, et ad lignum crucis chordas virtutum accommodans, fidibus prætentatis, clamat: *Cantemus Domino; gloriose enim magnificatus est*“⁹⁹. Descendit de cælo, et a Patre non recedit, in antro partus est, et thronum suum non dereliquit; in præsepio reclinatus est, et Patrisinum non deseruit; ex virgine factus est caro, et prout Deus sine patre remansit; descendit, et e supernis non digressus est; ascendit, et Trinitati nulla accessio facta; formam servi accepit, et cum Patre ex æquo semper culus est; sed est Patris Verbum, et imago, et splendor, et character: Verbum, nunquam enim ratione caret; imago, non cerata tabula, sed conforme sigillum; splendor, lux enim soli coætærna; character, nam qui conspiciet Filium, conspiciet et Patrem. Ipsi gloria et imperium cum unigenito Filio et vivificante Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

ἄνθρωπον πνιγέοντα, λαβοῦσα τὸ τύμπανον τῆς εὐχορδᾶς τῶν ἀρετῶν, ἀνακρουομένη βοᾷ· Ἄσωμεν (9) τῷ Κυρίῳ· ἐνδύξως γὰρ δεδύξασται. Ἐξ οὐρανοῦ κατήλθε, καὶ τοῦ Πατρὸς οὐκ ἐχωρίσθη· ἐν σπηλαίῳ ἐτέχθη, καὶ τὸν θρόνον οὐκ ἐγύμνωσε· ἐν φάτνῃ ἀνεκλήθη, καὶ τοὺς πατρικοὺς κόλπους οὐκ ἐκέκωσεν· ἐκ παρθένου σαρκωθείς ἐγεννήθη, καὶ ἔμεινε, ὡς Θεὸς, ἀπάτωρ· κατέβη, καὶ τῶν ἄνω οὐκ ἐχωρίσθη· ἀνέβη, καὶ τῇ Τριάδι προσθήκην οὐκ ἐποίησεν· ἐν μορφῇ δούλου ἐγέννη, καὶ τὸ πρὸς τὸν Πατέρα ἰσότητον οὐκ ἀπόλεσεν· ἀλλ' ἐστὶν ὁ Λόγος καὶ εἰκὼν, καὶ ἀπαύγασμα, καὶ χαρακτήρ. Λόγος, οὐδέποτε γὰρ τοῦ νοῦ ἀφίσταται· εἰκὼν, οὐ κηρόχυτος σάνις, ἀλλὰ σφραγὶς ἰσότητος· ἀπαύγασμα, συναῖδιον γὰρ τὸ φῶς τῇ ἡλίῳ· χαρακτήρ, ὁ γὰρ ἑωρακῶς τὸν Υἱὸν ἑώρακε τὸν Πατέρα. Αὐτῷ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ μονογενεῖ αὐτοῦ Υἱῷ καὶ τῷ ζωοποιῷ αὐτοῦ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

semper, haud raro tamen negligentiae etiam. Exempla in promptu sunt. V. Heliodor., p. 1, 114, 198; Cinnamum, p. 55, 212; Zosimum, p. 241.

(4) *Πόνους... ἐλεῶν*. Multa fuerat perpessa, nec erat medicus qui ejus misericordiam caperet, aut opitulari posset. De ἀνάλωσε autem quod sine augmento legitur, v. interpp. ad Thucyd. ed. Ducker., p. 397 et 543.

(5) *Ἐλύθη*. Malim καὶ ἐλύθη.

(6) *Ἐν ταυτῷ*. Nescio an ἐν ταυτῷ hoc loco recte dicatur. Consule evangelistas.

(7) *Ἐν ἑτέροις*. Forte ἐν ἑκατέροις.

(8) *Ὅσπερ γὰρ*. Istud ὡσπερ in iis, quæ sequuntur, nihil habet, ad quod referri possit.

(9) *Ἄσωμεν τῷ Κυρίῳ*. Vide Exod. xv, 1, 20, ex quo loco hæc allegoria petita est.

MONITUM.

Quidquid antiquitatem sapit, id omne nonnullis placere solet. Hæc causa est, cur Latinam quarundam Basilii orationum interpretationem olim ab antiquissimo scriptore Rufino adornatam typis mandandam curaverimus : quam eo magis olacituram speramus, quod nunc primum e veteribus libris in lucem prodeat. Plura in Præfatione.

704-713 HOMILIÆ SANCTI BASILII

CÆSARIENSIS EPISCOPI.

QUAS TRANSTULIT RUFINUS DE GRÆCO IN LATINUM.

INCIPIT PRÆFATIO.

Aliqua tibi in Latinum verti olim poposceras, Aproniane, filii charissime : quod et ex parte aliqua feci in præsentem dum in Urbe essem, sed et nunc aliquantum addidi. Octo ergo beati Basilii breves istos homeliticos transtuli libellos. Hoc autem scire te volo, quod stilius ejus in Græci sermonis splendore et dicendi gratia multum beato nostro similat Cypriano, quia revera nec vitæ meritis satis discrepant. Quamvis enim beatus Cyprianus primam martyrii palmam felici cruore mercatus sit, haud segnius [*al.* segnis] tamen et Basilii secundam palmam confessionis indeptus est ; per dies singulos ac momenta adversum luxuriam per sobrietatem, adversum libidinem per virginitatem, adversum iram per mansuetudinem, adversum superbiam per humilitatem, indesinenti conscientia suæ martyrio coronatus est. Est ergo sermo ejus magis moralis, qui et instituere possit animos ad bonam vitam, et a laboribus relevare. Habet autem et in hoc majorem gratiam, quod ejus lectio etiam religiosis feminis, et præcipue admirandi studii matronæ tuæ filia nostræ invenitur aptissima, dum nullis prorsus dogmatum questionibus asperatur, sed eloquentiæ ejus limpidissimum flumen lenibus et satis placidis fertur fluentis. Sane si id in Latino, sermonis nostri paupertate, minus splendidum videris, neque illi ascribas, neque mihi, sed tibi ipsi magis, qui bono operi minus idoneum subrogasti ministrum.

Explicit Præfatio.

HOMILIA I.

In psalmum primum (10).

1. *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum*¹ : hac ipsa de causa a Spiritu sancto conscripta, quod velut ex communi quodam sanctitatis fonte, omnes nobis ex hac remedia

A propriis passionibus assumamus. *Sanitas enim*, inquit, *compescit peccata multa*². Alia namque sunt quæ prophetæ tradunt, alia quæ historici. Lex quoque alia ; Proverbiorum etiam communitio alia. Psalmorum vero liber quæcunque utilia sunt ex omnibus continet, futura prædicit, veterum gesta commemorat, legem viventibus tribuit, gerendorum statuit modum ; et, ut breviter dicam, communis quidam bonæ doctrinæ thesaurus est, apta singulis ac necessaria ministrans. Veteribus namque animarum vulneribus novit mederi : sed et recentibus velocissimum scit adhibere remedium, atque intactis perseverantiam salutis adhibere, sed et universis pariter passionibus subvenire, quæ dominationibus variis humanas animas agunt : et hoc fit modulato quodam et delectabili canore, humanum sensum ad pudicitiam provocante. Quoniam quidem videns Spiritus sanctus obluentem ac resistentem ad virtutis viam humani generis animum, et ad delectationes vitæ magis inclinari, quam ad virtutis rectum iter erigi, delectabilibus modulis cantilenæ vim seriæque doctrinæ permiscuit, ut dum suavitate carminis mulectur auditus, divini sermonis pariter utilitas inseratur, secundum sapientes medicos, qui si quando usus poposcerit, austeriora medicamenta ægris offerre mortalibus solent, ne [*al.* mortalibus, ne] æger utilitatem pro austeritate refugiat, ora ac summitates poculi, quo remedium porrigitur, melle circumliniunt. Propterea ergo psalmorum nobis per modulos aptata sunt carmina, ut qui vel ætate pueri, vel adolescentes sunt moribus, quasi cantilena quadam psallentes delectari videantur : re autem vera animas illuminent ac mentem. Plurimi enim ex his qui in Ecclesiam coeunt, neque apostolica præcepta facile possunt, neque prophetica, cum discesserint, retinere; psal-

¹ II Tim. III, 16. ² Eccie. x, 4.

(10) Græce exstat tom. I, p. 90 ed. Garnerii.

morum vero responsa et intra domos, interdum etiam in publico canunt. Et sicubi quis quamvis fero ac rabido spiritu raptetur [al. spiritu furore], si forte fuerit psalmi, ut ita dixerim, carminibus incantatus, continuo omnis rabies ferocitatis abscedit.

2. Psalmus tranquillitas animarum est, et signifer pacis, perturbationes vel fluctus cogitationum cohibens, iracundiam reprimens, luxum repellens, sobrietatem suggerens, amicitias congregans, adducens in concordiam discrepantes, reconcilians inimicos. Quis enim ultra inimicum ducat eum, cum quo unam ad Deum psalmi emisserit vocem? Ex quo intelligitur quia et, quod bonorum omnium maximum est, charitatem psalmus instaurat, conjunctionem quamdam per consonantiam vocis efficiens, et diversum populum in unius chori concordiam consona modulatione consocians. Psalmus dæmones fugat, angelos ad adiutorium salutis invitat. Scutum in nocturnis terroribus, diurnorum requies laborum, tutela pueris, juvenibus ornamentum, solamen senibus, mulieribus aptissimus decor. Deserta habitari facit et urbes: sobrietatem docet: insipientibus primum efficitur elementum, proficientibus incrementum, perfectis stabile firmamentum: totius Ecclesiæ vox una est. Psalmus solemnitates decorat; psalmus tristitiam quæ secundum Deum est, molitur; psalmus etiam ex corde lapideo lacrymas movet. Psalmus angelorum opus: exercituum cælestium spirituale thymiana. O vere admirandi magistri sapiens inventum, ut simul et cantare videamur, et quod ad utilitatem animæ pertinet doceamur, per quod magis necessaria doctrina nostris mentibus informatur, pro eo quod si qua per vim et difficultatem aliquam animis nostris fuerint inserta, continuo dilabuntur: ea vero quæ cum gratia et delectatione **714** suscipimus, nescio quo pacto magis residere in mentibus, ac memoriæ videntur inhærere! Quid autem est quod non discatur ex psalmis? Num omnis magnitudo virtutis, num norma justitiæ, num pudicitiae decor, num prudentiæ consummatio, num pœnitentiæ modus, num patientiæ regula, num omne quidquid dici potest bonum procedit ex ipsis? Dei scientia perfecta, prænnuntiatio Christi in carne venturi, iudicii futuri comminatio, et resurrectionis spes, suppliciorum metus, futuræ gloriæ pollicitatio, mysteriorum revelatio. Omnia prorsus in his velut in magno quodam et communi thesauro recondita sunt bona, atque conferta. Quemlibet Prophetam, cum multa sint organa musicorum, huic tamen organo, quod psalterium appellatur, aptavit, de superioribus, ut mihi videtur, inspiratam ei gratiam per Spiritum sanctum docens, quoniam quidem hoc solum organum musicorum sonos de superioribus habere fertur aptatos. Cithara namque vel lyra ex inferiori parte æs vel tympanum habens, resonat ac

resultat ad plectrum: psalterium vero harmonias de superioribus habere fertur aptatas, et sonorum causas desuper dare: quo scilicet etiam per hoc nos doceret quæ sursum sunt et superiora requirere, et non delectatione carminum ad inferiora, id est, ad vitia carnalia declinare. Sed et illud arbitror profundius nobis prophetica hac indicari ratione, ac per formam nos organi istius doceri, quod ii qui diligentes et apti moderatique sunt moribus, facile et pervium ad superiora iter habeant. Sed videamus tandem quid etiam per ipsa psalmi indicetur initia.

3. *Beatus*, inquit, *vir qui non abiit in consilio impiorum*³. Structores domorum si quando excelsas fabricarum moles construere, atque immensam altitudinem educere parant, talia jacentia fundamenta, quæ convenienter possint supponendæ structuræ magnitudinem ferre. Sed et navium constructores cum ingentes et onerarias contexere voluerint rates, aptas prius supponendis oneribus velut fundamentum quoddam navis locant carinas. In generatione quoque animalium, primum omnium coagulari et compaginari per naturam cor dicitur; ex quo secundum talis principii consequentiam, reliqua quoque membrorum indumenta ei circumtexti compaginarique dicuntur, quæ secundum magnitudinem primi fundamenti, quod est cor, superponi per naturam ac supercrescere perhibentur. Quod ergo est in domo fundamentum, et in navi carina, et in corpore animalium cor, hanc mihi videtur habere virtutem ad omne psalmodiarum corpus etiam principii hujus brevis iste versiculus. Quoniam quidem multa et laboris ac sudoris plena hominibus erat daturus præcepta, his qui se velint ad pietatis certaminâ præparare, idcirco ante omnia beatitudinis utitur appellatione, ut tantorum spe præmiorum tolerabilius mœrores vitæ hujus doloresque patiamur. Ita et eos qui iter agunt et asperas ac difficiles vias incedunt, opportune spes refovet mansionis: et negotiatores audere facit marina sustentare discrimina lucri desiderium, et agricolarum labores in oblivionem trahit fructuum spes. Propter quod et communis vitæ nostræ eruditor atque unicus doctor Spiritus veritatis, sapientissima arte mercedes ante nominat quam labores: quarum cupiditate provocati, pondus ingruentium molestiarum facilius toleremus. *Beatus* ergo *vir qui non abiit in consilio impiorum*. Est quidem prima et vera ac propria beatitudo una, sicut et bonum unum quod est Deus: quemadmodum et Paulus commemorat dicens, *Secundum Evangelium beati Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi*⁴. Re enim vera illud est solum beatum quod et solum bonum est, ad cujus auxilium universa respiciunt, quod omnes desiderant, quæ est sola inconvertibilis natura, imperturbabilis vita; ubi nullus mœror accedit,

³ Psal. 1, 4. ⁴ II Tim. 11, 13.

In qua non est immutatio, quam non contingit
 ulla conversio; fons perennis, indesinens gratia,
 sine sine thesaurus. Imperiti vero homines et sæ-
 culum diligentes, dum ignorant boni naturam,
 beata putant interdum ea quæ nullius momenti esse
 dicenda sunt, id est, divitias, vel corporis sanita-
 tem, vel honorum gloriam, quorum nihil prorsus
 est bonum secundum suam naturam; non solum
 pro eo quod facilem patitur in contraria permuta-
 tionem, verum quia nequaquam bona esse credenda
 sunt, quæ bonos facere non possunt eos qui possi-
 dent ea. Quis enim per facultates justus effectus
 est? quis pudicus per sanitatem? Imo vero in-
 terdum et e contrario facultatem delinquendi præ-
 buerunt his qui vel sanitate vel divitiis abuti
 competenter et utiliter nescierunt. Beatus ergo is
 qui ea quæ vere sunt pretiosa possidet: qui non
 deficientes divitias obtinet. Sed quomodo cogno-
 scimus eum qui non abiit in consilio impiorum?
 Verum priusquam dicamus quid sit abire in con-
 silio impiorum, videtur esse conveniens, quæstio-
 nem quæ in loco generatur, absolvere. Cur, in-
 quit, propheta virum solum ad beatitudinem vocat?
 Nunquidnam excluduntur a beatitudine mulieres?
 Absit! una enim animi virtus viri et mulieris:
 quoniam quidem et creatura consimilis, unde et
 merces utrique eadem præparata. Audi quid dicit
 in Genesi: *Fecit, inquit, Deus hominem ad imagi-
 nem suam: masculum et feminam fecit eos*⁸. Quo-
 rum autem una natura est, eorum etiam una ope-
 ratio ac virtus eadem est; quorum autem opus
 æquale est, eorum etiam merces una est. Quare
 ergo cum de viro dixisset, reticuit de muliere? Quo-
 niam sufficere æstimavit cum una esset utriusque
 natura, ejus qui principaliter a Deo creatus est,
 facere mentionem, ut in illius commemoratione in-
 veniatur uterque complexus. *Beatus ergo qui non
 abiit in consilio impiorum.* Intuere verborum dili-
 gentissimum ordinem: quomodo unusquisque sermo
 proprii dogmatis ratione subnixus est. Non dixit, qui
 non vadit in consilio impiorum, sed *qui non abiit*.
 Qui enim adhuc in vita hac degit, nondum beatificari
 potest, propter incertos exitus vitæ; qui autem ad-
 impletis omnibus quæ mandata sunt, finem pacifi-
 cum cum justitiæ operibus adimplevit, hic jam siue
 ullo discrimine vel ambiguitate beatificari potest.
 Quare ergo iterum dicit, *Beati qui ambulant in lege
 Domini*⁹? **715** Non enim eos qui ambulaverunt, sed
 eos qui ambulant in lege Domini beatificat sermo di-
 vinus. Idcirco arbitror, quod ii qui operantur quod
 bonum est, in eo ipso quod operantur, amplectun-
 tur; et non tam ipsi quam opus ipsorum collauda-
 tionem beatitudinis promeretur. Nondum tamen ii
 qui malum fugere cæperint, et semel vel bis decli-
 naverint a peccato, continuo beati dicendi sunt, nisi
 cum potuerint in omnibus vel verbis vel negotiis

A effugere malum, ita ut nunquam comprehendantur
 ab eo, et adhærere bono. Sed quid faciemus quod
 in præsentis versiculi lectione quædam nobis con-
 traria suggeruntur? Non enim dixit, beatus qui boni
 aliquid egerit, sed, *beatus qui illud vel illud mali
 non fecit, id est, qui in consilio impiorum non abiit,
 et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pesti-
 lentiae non sedit*⁷. Hoc enim pacto videbuntur etiam
 equi et boves vel cætera muta animalia quæ nihil
 horum facere possunt, beatitudinem promereri.
 Quando enim equus impium aliquid commisit, aut
 in cathedra pestilentiae sedit? Sed exspecta pauli-
 per, et competenter fortassis explanabitur quæstio.
 Addidit enim Propheta: *Sed in lege Domini fuit vo-
 luntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte*⁸,
 quod utique opus designat, et opus rationabilis cu-
 jusque. In quo et illud unum signatur, quoniam
 initium virtutis est non facere malum, profectus
 agere bona, consummatio vero permanere in bonis.
 Sic enim et alibi dicit: *Declina a malo et fac bo-
 num: inquire pacem et persequere eam*⁹.

4. Sapienter ergo et satis erudite initium nobis
 aperit ad virtutem, per declinationem mali. Non
 enim primo quæ perfecta oportebat obtendi; nec
 conveniens est ei qui adhuc male agit dicere ut
 bene agat, sed ut recedat a malis: quo scilicet
 evacuatus et exinanitus a malis, tunc et capax
 boni effici possit, et insuescere in operibus bonis
 absque consortio et commixtione contrarii. Scæ-
 C namque cuidam et ascensionibus [ad ascensionis
 gradibus] similem ego dixerim virtutis ac pietatis
 viam, similemque illi scælam quam beatus Jacob vi-
 dit in somnis, cujus quædam pars in terra adhuc
 erat stabilita, et proxima contiguaque terrenis,
 pars vero pertendebatur atque erigebatur ad cœ-
 lum¹⁰. In quo illud sine dubio indicatur, quod ii
 qui initia adhuc ac prima elementa ad iter virtutis
 arripiunt, primis, ut ita dixerim, innixi gradibus,
 moliantur ascensum; quibus cum firmioribus plan-
 tis insiterint, stabilibusque vestigiis, ex ipsis in-
 tentiore conatu poterunt etiam ad superiora con-
 scendere, usquequo in quantum est possibile hu-
 manæ naturæ, paulatim profectu succedente ad
 summa perveniant. Sicut ergo ascendentibus scæ-
 lam primus gradus est ascensionis a terra disce-
 dere, ita etiam virtutis ac pietatis ascensus initium
 habet discedendi a malo. Nam qualecunque otium
 cui libet non recto operi præferendum est, sicut
 illa sunt quæ præcipiuntur: *Non adulterabis, non
 homicidium facies, non furaberis*¹¹; quæ omnia
 otium potius animæ ac quietem, quam efficaciam
 operis alicujus inducunt. Ea vero quæ ad profe-
 ctum perfectionis pertinent, opus exigunt, ut illud,
*Diliges proximum tuum sicut teipsum*¹²; et: *Vende
 omnia bona tua, et da pauperibus*¹³; et: *Si quis
 te angariaverit mille passus, vade cum illo alio*

⁸ Gen. i, 27. ⁹ Psal. cxviii, 1. ⁷ Psal. i, 1.
¹¹ Rom. xiii, 9. ¹² ibid. 10. ¹³ Matth. xix, 21.

⁸ ibid. 2. ⁹ Psal. xxxvi, 27. ¹⁰ Gen. xxviii, 12.

duo ¹⁴ : quæ utique singula agones quosdam pii A certaminis continent, et animæ non otium, sed utile negotium poscunt. Admiranda igitur divinæ sapientiæ ratio, quæ nos facilioribus initiis ad meliora provocat, et ad perfectiora perducit. Tria igitur sunt quæ nobis proposuit observanda : non ire in consilio impiorum, non stare in via peccatorum, non sedere in cathedra pestilentiæ. Quem utique ordinem e rebus naturalibus sumptum versiculis superscriptis inseruit. Primum enim omnium in cogitatione et consilio hominum res versantur : tum deinde his quæ cogitatione et consilio decreta fuerint permanere et persistere homines solent. Prima ergo beatitudo cogitationi et consilio, si justa fuerint, datur. Ex **716** quibus velut radicibus per actus corporis bonos fructus proferimus, B quos scilicet radix cordis bona ac pia suggerit. Adulterium namque prius in animo concipitur impudici, cum libidine cor accensum impuras concupiscentias æstuat : tum deinde ipsa corruptio per actus corporis adimpletur. Unde et Dominus intrinsecus esse dicebat quæ coinquinant hominem. Quia ergo impietas proprie dicitur hoc quod in Deum peccatur, non accidat nobis, ex infidelitate aliquando ambiguitatem aliquam recipere de Deo. Hoc est enim abire in consilio impiorum, si dicas in corde tuo : Putas Deus est qui singula quæque et singulos quosque dispensat? Putas erit iudicium et retributio unicuique secundum opera sua? Quare ergo justi egent, et peccatores abundant? C Justi infirmi sunt, illi fortes? Justi ignobiles, illi vero potentes ac nobiles? Ne forte casu magis et fortuna volvuntur universa, et eventus sunt incerti, nescio qui, atque iniquis ac fortuitis motibus sors humana vexatur? Si talia cogites, si hæc in corde tuo conspicias, abiisti in consilio impiorum. Beatus ergo qui ambiguitatem in corde suo de Deo non concipit, qui non præsentibus tædiis ac molestiis vincitur, sed iustitiam Dei in tempore futuræ examinationis expectat; qui non de creatore omnium Deo opinionones habuit infideles. Sed et ille beatus dicitur *qui in via peccatorum non stetit*. Via tamque hoc vitæ nostræ spatium dicitur, pro eo quod unusquisque mortalium ad certum finem et manifestum festinat ac tendit. Sicut enim ii qui in navibus dormiunt, etiamsi ipsi non sentiant, nave tamen ventis agitata perducuntur ad portum, et cursus eos ipse perducit ad finem : ita etiam nos cum tempus vitæ nostræ defluerit, motibus quibusdam naturalibus constricti, et acti, ferimur ad proprium finem. Utpote, dormis tu, et tempus præterit : vigilas et occupatus es mente, cogitationibusque distraheris, et te nesciente tempus abit, et vita consumitur. Cursum ergo quemdam currimus omnes homines, et ad proprium finem unusquisque compellimur, et propterea omnes sumus in via. Cujus rei sensum hoc modo percipere pos-

sumus. Viator es in præsentia via, omnia præteris, omnia post tergum relinquis. Nunquam vidisti in via opaca nemorum et amœna virentium, vel si qua alia sunt quibus pascitur et delectatur obtutus? Parum quid delectatus es, deinde pertransisti. Rursumque occurrerunt tibi saxa aspera, confragosæ convalles, abrupta præcipitia, scopuli pendentes; nonnunquam etiam occurrerunt bestiæ, serpentes, et alia nonnulla molesta oculis et aspera sensibus : parum quid contristatus es, deinde omnia reliquisti. Talis est vita nostra. Neque ea quæ grata sunt, neque ea quæ sunt tristia perseverant. Neque ergo via tua est, neque ea quæ in via sunt, tua sunt. Inter eos qui iter agunt statim ut prior moverit pedem, posterior vestigiis ejus insistens, iisdem ipsis gressibus nititur : tum deinde et alius qui post ipsum est, eadem quæ prior molitur.

5. Intuere ergo nisi talia sunt et valde similia quæ habet hominum vita. Tu hodie tenes agrum, crastino tenebit alius. Vides possessiones nobiles, et potentes domos? Quot jam singulæ ipsarum minorum nomina commutarunt! Appellata est primo illius nomine, tum deinde transmutata est ad alium, et alterius nomine nuncupata est. Inde venit ad alium, et nunc illius dicitur. Nonne via est vita nostra? Et alium nunc, alium iterum nunc recipit possessorem, habentque singuli sequentes se invicem. *Beatus ergo est qui in via peccatorum non stetit*. Quid est autem quod dixit, *non stetit*? In prima ætate positi homines, neque in malitia sumus, neque in virtute consistimus (utriusque enim expers est ætas talis et affectus) : cum autem intellectus ratio in nobis cœperit adimpleri, tunc impletur illud quod scriptum est : *Cum autem venit mandatum, peccatum revixit, ego autem mortuus sum* ¹⁵. Tunc enim moriuntur cogitationes malæ, ex passionibus carnis atque animæ motibus generata. Re enim vera cum venerit mandatum, id est, cum discretio atque intelligentia boni ac mali inesse cœperit cordi, si non obtinuerit animam recta cogitatio, ac defenderit eam ne carnalibus vitiis captivetur, cum adest quidem homini recte agendi facultas et ratio, nec agit tamen recte; tunc accidit ut peccatum reviviscat, moriatur autem anima, ex eo quod oppressa delictis inter mortuos numeratur. Beatus ergo, qui non stetit neque moratus est in via peccatorum, sed cogitatione meliore ad pietatis se convertit exercitia. Duæ enim sunt viæ invicem sibi contrariæ. Una lata est et spatiosa : alia arcta est et angusta. Et hæc duæ viæ duos habent itineris duces, quorum uterque eos qui iter agunt certatim ut se sequantur provocat et instigat. Et illa quidem quæ lata est et spatiosa via, habet ducem dæmonem seductorem, spiritum pessimum, qui sequentes se per libidinem et luxuriam in perditionem præcipitat et

¹⁴ Matth. v, 41. ¹⁵ Rom. vii, 9.

in mortem. Illa vero quæ angusta est et ardua, A
 duces itineris habet angelum bonum, qui per la-
 bore virtutis sequentes se perducit ad beatum
 et optimum finem. Donec ergo quis nostrum par-
 vulus est et in præsentī vita mollia quæque secta-
 tur et suavia, nullam futurorum providentiam gerit :
 cum autem jam vir fuerit effectus et mentis suæ
 sensu ad perfectum pervenerit intellectum, ipsum
 sibi ordinem vitæ mortalis invenit suggerentem,
 vel ea quæ ad virtutem, vel ea quæ ad libidinem
 pertinent. Et cum crebrius ad utraque oculum
 mentis suæ cœperit retorquere, præsto est ei
 discernere ac judicare de singulis. Continuo
 namque peccatorum vita, omnia quæ præsentis
 sæculi sunt, ostendit ei grata, et suggerit expen-
 denda : justorum autem vita sola ea esse bona quæ
 sunt futura decernit, et quanto magis bona ea esse
 et optima repromittit, tanto virtute ac labore præ-
 sentis vitæ expetenda ea esse persuadet. Illa vero
 fluxa et luxuriosa vita nihil futurum, nihil quod
 non videri ac teneri, imo vero quod gustari possit
 suggerit expetendum ; præsentibus perfruendum
 potius quam de futuris persuadet esse pendendum.
 Æstuat igitur omnis anima cogitationibusque dis-
 cernitur, et nunc quidem cum de æternis cogitat,
 virtutem laboremque diligit et amplectitur ; cum
 vero intuetur præsentia, libidinem cunctis quæ
 sperantur præfert, voluptatemque præponit. In his
 enim delicias carnis, in illis ejus interitum videt :
 hic ebrietatem, ibi sobrietatem prospicit atque je-
 junium ; hic risu dissolvitur, ibi lacrymis affligitur ;
 hic luxuriam, ibi orationes ; hic delectationes,
 ibi gemitus ; hic impudicitiam, ibi pervidet casti-
 tatem. Quoniam ergo id quod vere bonum est sola
 cogitatione concipi potest per fidem, re enim ipsa
 a nobis longe discretum est, et oculus id non vidit,
 nec auris audivit (peccati autem dulcedo præsto
 semper est et parata, atque affluenter semper sug-
 gerit copias suas), beatus qui non poterit ejus ille-
 cebris decipi in perditionemque demergi, sed per
 laboris patientiam spem salutis expectat. Beatus
 ergo, qui cum ad initium vitii istius venerit, in
 viæ electione non fallitur, nec stat in ea via quæ
 ducit ad mortem, sed illa derelicta ac post tergum
 data, sequitur iter quod ducit ad vitam.

6. *Et in cathedra pestilentiae non sedit.* Putas
 istas dici cathedras in quibus corporali sessione
 requiescimus, et ex illo ligno in quo sedemus ad
 peccatum nobis præstatur occasio, ut debeamus
 cathedram vel sedile quod forte peccator quis
 præoccupaverit refugere, ne ibi quasi in cathedra
 pestilentiae sedeamus? Aut illud magis putandum
 est, quod cathedra dicitur hoc, cum judicio quodam
 animi et confirmato consilio residet quis in malis?
 Quod utique cavendum est, quoniam cum consilio
 et definitione sententiæ, velut de judicii cathedra,
 in peccatorum operibus permanemus. Tunc enim

quasi stabilitate quadam et immobilitate animus
 roboratus, difficilem se præstat ad conversionem.
 Inveteratum namque vitium animæ, et malum diu-
 turna meditatione ac longiturnitate temporis con-
 firmatum vix aboleri unquam poterit ac depelli,
 velut in naturam quodam modo longa consuetu-
 dine usuque conversum. In primis igitur optandum
 est, si possibile est, ne contingere quidem malum.
 Secundum autem, ut ita dixerim, bonum est, post
 experimentum malæ contagionis velut venenatum
 quoddam vulnus effugere, secundum illud quod
 scriptum est apud Salomonem de muliere mala :
*Noli, inquit, confirmare oculum tuum ad eam, sed
 resili ab ea, et noli immorari*¹⁶. Nunc vero vide-
 mus quosdam in juventute quidem ad carnis vitia
 esse lapsos, et usque ad ipsam canitiem in malis
 suis permanere atque 717 persistere. Sicut enim
 ii qui in voraginem cœni prolapsi, quocumque se
 visi fuerint convertere vel commovere, in eodem
 semper hæsitant luto : ita etiam isti libidinis suæ
 spurcicias omnibus suis motibus per dies singulos
 renovant. Beatum ergo est ne cogitare quidem ma-
 lum. Si vero per surreptionem inimici suscepisti
 consilium malum vel impium, ne stes, neque per-
 maneas in peccato. Quodsi et hoc acciderit, statim
 ne confirmaris et resideas in malo. Non ergo
 sedeas in cathedra pestilentiae. Si intellexisti quid
 est cathedra quam sermo descripsit, id est, quod
 perseveratur ac perduratur in malo : inquiremus
 etiam qui sint isti pestilentes, quorum fugiendam
 esse cathedram suadet sermo divinus. Pestilentiam
 dicunt esse ii quibus nosse talia cura est, cum
 morbus talis vel homines vel animalia obtinerit,
 qui tradi ab uno in alterum et per omnes serpere
 soleat et extendi. Tales ergo quidam sunt operarii
 iniquitatis qui cum alter alteri aegritudinis suæ
 tradiderint morbum, omnes simul ægrotant : simul
 etiam ac pariter pereunt. Aut non vides quomodo
 ii qui scortorum gratia fores obsident lupanarium,
 irrident castos et sobrios viros, cum ipsi inter se
 dedecorum suorum narrationes velut fortia gesta
 dinumerant, cum opera tenebrarum et turpitudi-
 num dedecora velut virtutum suarum prædicant orna-
 menta? Isti sunt pestilentes, qui mala sua do-
 cendo ceteros, communia omnium faciunt mala,
 cum ad imitationem illiciant audientes, ad con-
 sortium malorum suorum plurimos associare nitun-
 tur ; non aliter quam fragili stipulæ arentibusque
 virgultis ignis immisus, si forte etiam ventorum
 flatibus animetur, omnes pariter agros silvasque
 populatus absumit : ita peccati flamma ex uno in
 alterum succensa, et crebris narrationibus velut
 ventorum quibusdam flatibus verberata, insuper
 etiam malignorum spirituum nequioribus flabris et
 turbinibus concitata, omnem pariter humani ge-
 neris silvam depascitur et absumit. Quid enim
 aliud in illis turpissimis luxuriosorum geritur ad

¹⁶ Prov. ix, 13.

ficinis, cum adolescentes in unum coeunt, cum cœnæ symbola præparantur, cum narrationes obscenæ, cum potibus scorta miscentur? inter quos, si quis forte paulo modestior fuerit inventus vel pigrior ad peccatum, irridetur ab omnibus, et iners atque inutilis judicatur. Parva, quæso, est hujusmodi pestilentia, aut exigua hujusmodi contagio vitiorum? Quid deinde, si incipiat aliquis avaritiæ morbos imitari, et omnes aviditatis vias atque aditus proculcare? Quid, si ambitionis luem, honoris desideria, potentiæ cupiditatem, et singula hujusmodi? Quæ cum turpi vitio priores quique appetunt, exempla pessima cæteris præstant, et medullis ipsis humani generis morbum inserunt, urbes late populosque vastantem. Jam vero livoris et zeli æmulationem quæ non vel regalis aula congemit, vel quis non militiæ gradus sensit? Quæ castra, quod forum, quæ urbs, quis non ordo deslevis? cum factionibus conjurationibusque insidiæ majoribus, inferioribus facinus propinatur. Sic in singulis quibusque sceleribus unus ex altero accensus, pestilentia contaminatione prosternitur, unde merito hujusmodi homines dicendi sunt pestilentia. Ne ergo sedeas, inquit, in consilio talium hominum, ne consensus eorum expetas neve conventus, ne morbi eorum contagione maculeris, neque malorum consiliorum vel particeps vel arbiter fias. Sed quid agimus? Adhuc nobis in initiis sermo est, et iam modum excedimus ejus brevitatis, quæ sufficere multitudini debeat; quoniam quidem et vos si plura dicantur, non facile omnia potestis memoriæ commendare, et nobis ministerium verbi pro ingenita corporis fragilitate nequaquam ad plura suppeditat, deficiente nobis voce; quamvis ea quæ dicta sunt in ipsa sui brevitate habere perfectionem aliquam videantur. Continent namque quomodo vel fugienda sint mala, vel expetenda sint bona. Quæ utique, Deo juvante, si a vobis et retineri memoria, et opere videamus impleri, etiam ad complendum quæ sunt reliqua in expositione provocabimur. Præstabit autem Deus et nobis eorum quæ dicta sunt mercedem, et vobis fructum ex his quæ audistis, per gratiam Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen

HOMILIA II.

De eo quod scriptum est ¹⁷ : « Attende tibi, ne forte fiat in corde tuo sermo occultus iniquitas » (11). »

1. Sermonis usum Deus nobis qui nos creavit induisit, pro eo ut cordis occulta consilia invicem nobis verbi ministerio panderemus, et pro communi in alterutrum affectione naturæ unusquisque nostrum proximo suo velut ex arcanis quibusdam

A domiciliis consilii secreta depromeret. Si enim nuda tantummodo atque intacta anima viveremus, ex ipsis tantum mentis motibus atque intentionibus cogitationum ad alterutrum nosceremur. Verum quoniam vigor animæ velamine carnis operitur, ad indicanda atque in publicam faciem proferranda ea quæ in profundo cogitationibus vel sensibus commovemus, verbis ac nominibus et vocabulis indigemus. Cum igitur motus hic mentis nactus fuerit vocis significantiam, tum velut vehiculo quodam sermonis aeris ictu vectus, ad audientem a loquente transfertur. Et si quidem invenerit tranquillam quietamque audientiam, sicut in portu fidissimo ac tutissimo in auribus auditorum sermo reconditur: si vero velut fluctus quosdam et saxosa vada auditorum tumultus et murmur docentibus refragatur, in medio aeris spatio sermo transfretans naufragabit. Quamobrem præbete tranquillitatem per silentium verbo, fortassis enim aliquid poterit utilitatis afferre sermo veritatis, si tamen non auditoris ignavia, dum minus intentus est animus, facile dilabatur. Talis namque natura ipsa verbi spiritu compaginante formata est, ut velox brevisque sit, et transcurso concita multis designet in paucis, ut per ipsam sui breviter tenacius a memoria reservetur. Hæc namque est natura emendati sermonis, ut neque obscuritate quæ dicuntur offuscet; neque abundans ineptiis, vim rerum quæ indicantur faciat evanescere. Talis enimvero etiam hic est qui nobis nunc ex Moysi voluminibus recitatus est sermo, si tamen meministis vos quibus verbi divini attentior cura est, nisi forte pro brevitate sui paulo tardiores quosque transfugit auditus. Est autem sermo hic: *Attende tibi, ne forte fiat in te sermo absconsus in corde tuo iniquitas.* Faciles sumus ad delicta cogitationum nos homines: propter quod et qui finxit singillatim corda nostra ¹⁸, sciens quod non parum delictorum in his motibus admittitur qui fuerint ex proposito animi mentisque concepti, ante omnia veritatem et munditias cordis injungit ac præcipit. In quo enim proclivius vergimus ad peccatum, hanc nobis partem majore cautela diligentiaque communit. Sicut enim in infirmiora quæque corporum membra peritior ac bene prudens medicus antequam ipse morbus immineat, studio præcurrente et diligentia cuiusdam præcurationis antevenit: ita et communis omnium provisor et animarum medicus Deus, hoc quod maxime in nobis ad culpam rubricum prævidebat, circumdare tutioribus sentis studuit, et circumvallare cautiore munimentis. Nam si actus qui ministerio corporis adimplentur, opus habent et tempore, et opportunitate, et labore, et adjutoriis, cæterisque hujusmodi instrumentis: mentis vero motus et cogita-

¹⁷ Deut. xv, 9. ¹⁸ Psal. xxxii, 15.

(11) Græce exstat tom. II [III], p. 16.

tionum lapsus absque tempore consummantur, sine labore complentur, omne tempus habent opportunum. Intuere namque mihi ambitiosum quempiam et ingenti supercilio honestatis elatum, imaginem quamdam continentiae et sobrietatis habitu exteriore gestantem, in mediis quoque virorum laudabilium et sapientium residentem; hic subita cogitatione mentis percurrit et evolavit ad loca peccati, maligna desideria mente concepit, colloquia quoque intra se inhonesta finxit et turpia: totus in occulta mentis suae officina universam sibi met libidinis imaginem deformavit, gestusque descripsit. Hic **718** ignotum quidem omnibus peccatum et sine ullo teste commisit: sed arguetur ac revelabitur sine dubio per adventum ejus qui reserat occulta tenebrarum, et manifestat consilia cordium ¹⁹. *Ob-*

*serva ergo, ne forte fiat in corde tuo verbum occultum iniquitas. Qui enim aspexerit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo.*²⁰ Propter quod corporis quidem actus possunt nonnullis obstaculis intervenientibus impediri: ubi autem mente delinquitur, quia facile est puncto cogitationis evagari, tam pernix adhærebit noxa delicti. Ubi ergo velox occasio peccati, ibi etiam celeris providetur cura remedii, et ideo protestatur dicens: *Ne forte fiat in corde tuo verbum occultum iniquitas.* Sed jam ad ipsum potius verbi initium recurramus.

2. *Attende, inquit, tibi.* Singula quæque animalium a conditore omnium Deo ad defensionem et tutelam sui, occasiones quasdam proprias acceperunt, quibus, saluti suæ cum necesse fuerit, auxilium ferant: et invenias, si diligenter intendas, plurima quæque nullo docente adversum ea quæ sibi perniciem moliuntur, vel obniti vehementius, vel declinare callidius: et rursum naturali quodam impulsu, ad ea quæ expediunt ferri atque compelli. Propterea ergo etiam nobis eruditionis causa magnificum istud mandatum præcepit Deus, ut quod illis adest per naturam, id nobis ope verbi ac rationis addatur, et quod in mutis animalibus absque imperio efficitur, hic nobis per præcepti diligentiam conquiratur: ut majore providentia conservemus ea quæ nobis divinitus indulta sentimus; fugientes quidem peccatum sicut muta animalia sponte sua fugiunt noxios et mortiferos cibos: sectemur vero justitiam sicut illa secundos et utiles pastus nullo cogente sectantur. *Attende ergo tibi, ut possis discernere ab utilibus noxia.* Sed quoniam dupliciter est attendere, aliud quidem corporeis oculis intueri corporea, aliud vero intellectualis animæ virtutibus in corporea et spiritualia conspicari: in hoc loco si quidem de oculis carnalibus dictum esse sentiamus, continuo verbi sententia arguetur absurda. Quomodo enim quis semetipsum totum corporali oculo attendere poterit vel comprehendere? Quia primo neque semetipsum oculo considerare et intueri

potest, neque vicina sibi et imminetia conspicari supercilia; sed neque in verticem capitis dirigit aciem suam, aut aliquo pacto propria terga conspiciet, nec aliquid omnino proprio videbit ex vultu: non latentia viscerum, non occulta venarum. Quod si ita est, impium videbitur, dicere impossibilia esse Spiritus sancti mandata. Superest ergo ut ad mentis intuitum præcepti vigor atque intelligentia transferatur. *Attende ergo tibi, id est undique te ipsum circumspice: pervigiles gere ad custodiam tui oculos animæ. In medio laqueorum ingrederis*²¹, occulte tibi ab inimico tenduntur insidiæ, doli, machinæ, pedicæ ubique defossæ. Circumspice ergo omnia, et cauta intentione considera, ut effugias sicut damula ex laqueis²², et sicut aves ex retibus. Nam et damula non incurrit laqueum, pro eo quod visum dicitur acutissimum gerere, unde et noninis sui etymologiam servat in Græcis; avis vero auxilio usa pennarum, cum voluerit effugere dolos retis, altiora aeris itinera secat. Vide ergo tu, ne forte deterior mutis animalibus ad cautelam tuæ salutis exsistas, ne forte laqueis irretitus²³, venatio et captura diaboli fias, captus ab eo secundum illius voluntatem.

3. *Attende ergo tibi, id est, neque tuis, neque his quæ circa te sunt, sed tibi soli attende.* Aliud enim sumus nos ipsi, aliud quæ nostra sunt, aliud quæ circa nos sunt. Nos namque sumus anima et mens, secundum quam ad imaginem ejus qui nos creavit facti sumus; nostrum vero est corpus et corporalis sensus; circa nos autem sunt mundana substantia, vivendi artes, cæteraque usus instrumenta moralium. Quid igitur præcepit sermo? Ne attendas, inquit, carni, neque ea quæ carnis bona videntur, studio impensiore secteris: id est sanitatem corporis, decorem cultumque vultus, voluptatem carnis atque delicias: neque vitæ longioris vota suspires, non divitias sæculi, non ambitionis gloriam; mœchæ potentiam caducæ felicitatis mireris, et nihil omnino quod ad præsentis vitæ ministerium pertinet, **719** magnum aestimes et appetendum: ut, dum in sollicitudinis tuæ intentione raptaris, illa quæ vere magna sunt, et in quibus vere vita est negligas: sed attende tibi, id est animæ tuæ. Hanc excole, huic omnibus curis, omnibusque studiis consule: ita ut omnem maculam quæ in eam forte nequitia vitiis obrepsit abluas et expurges intentione meliorum: exornes vero eam et excolas omnibus virtutis pietatisque monilibus. Quoniam quidem corpus tuum mortale est, anima vero immortalis, et duplex quædam est vita nostra. Una quidem carni huic familiaris, et cito cum ea deficiens: alia vero animæ cognata, nec ullo fine aut circumscriptione claudenda. Attende ergo tibi, et non mortalibus et caducis velut perpetuis incumbas et æternis: neve rursus quæ æterna sunt tanquam caduca et transientia negligas atque contempnas. Contemne potius

¹⁹ I Cor. iv, 5. ²⁰ Matth. v, 28. ²¹ Eccli. ix, 20.²² Prov. vi, 5. ²³ II Tim. ii, 26

et despice carnem tuam : pertransit enim. Adhibe diligentiam et studium animæ : immortalis est enim. Intuere igitur et attende cum omni cautela tibi ipsi, ut scias distribuere unicuique parti quod convenit : carni quidem victum et vestitum, animæ vero doctrinam pietatis, conversationem severam et gravem, exercitium virtutis, emendationemque vitiorum; non pinguedini corporis deservire; neque circa carnis lætitiâ cursitare. Quoniam quidem : *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem : et hæc sibi invicem adversantur* ²⁴, vide ne forte tu in hujus belli congressione manus accomodans carni, et auxilia ei quam plurima ministrans, potentiam ejus adversus spiritum erigas, et meliorem tui partem deteriori facias esse subjectam. Sicut enim stateræ momentum si in unam partem depresseris, leviolem sine dubio alteram facies : ita in hoc animæ et corporis iugo, cum in unam partem propensior exstiteris, clara erit alterius et manifesta diminutio. Quis enim dubitat, cum corpus luxuria fluitat carnibusque distenditur, ignavum et obtusum ellici mentis vigorem? Si vero anima florentioribus virtutis exercitiis imbuatur, et meditatione meliorum ad culmen propriæ magnitudinis erigatur, fatiscere corporis statum, et commoda infirmitate marcescere facit. Et hoc indicans beatus Apostolus dicebat : *Nam si is qui foris est homo noster corrumpitur, sed qui intus est renovatur de die in diem* ²⁵.

4. Hoc ergo idem præceptum et infirmioribus utile est, et robustioribus commodum. Nam et in infirmitatibus medici ægris præcipere solent, ut sibi attendant, et nihil omnino contemnunt quod ad medelam possit adliberi. Similiter ergo et medicus animarum nostrarum Sermo divinus, animæ ex peccatorum acerbitate languenti, magnifice brevissimi hujus præcepti succurrit auxilio, dicens : *Attende tibi*, id est, ut si quando forte deliqueris, secundum magnitudinem delicti etiam remedi et emendationis cura pensetur. Grande alicui peccatum et grave commissum est, grandi sine studio confessione indiget pœnitentiæ multis et amaris lacrymis, intentis pernoctatisque vigiliis, jugibus continuatisque jejuniis. Si leve est delictum, et par commissi sit similis pœnitentiâ. Tantum attende tibi, ut intelligas et agnoscas et sanitatem animæ et languorem. Multi enim, dum sibi non attendunt, ægritudines graves et insanabiles pati se nesciunt, et ne hi quidem ipsi sentiunt quod ægrotant. Propter quod magna est præcepti hujus utilitas, per quod et ægris cura suggeritur, et sanis perfectionis demonstratur integritas. Unusquisque autem nostrum qui in discipulatum nos verbi Dei mancipavimus, unius alicujus operis ministerium

A gerit eorum quæ in Evangelio præcepta sunt. In magna enim domo, in hac Ecclesia dico, non sunt tantummodo vasa diversa aurea et argentea, vel ignea et fictilia, sed et artificia quam plurima et diversa ²⁶. Habet namque domus Dei, quæ est Ecclesia Dei vivi ²⁷, venatores vel captores; habet viatores, habet architectonas, structores, agricultas, pastores, athletas, milites, quibus omnibus commode satis aptabitur brevissimi hujus mandati vigor, ut unicuique et operis diligentiam tribuat, et propositi ac mentis desideria atque incitamenta commoveat. Venator es, et ad capturam a Domino destinatus, qui dixit : *Ecce ego mittam multos venatores, et capient eos supra omnem montem* ²⁸? Attende ergo tibi diligenter, necubi te venatio Domini effugiat, et evadat, quominus verbo veritatis capias et offeras Domino ad salutem eos qui, erroribus decepti nequitiae, feri ac palabundi per aspera quæque peccatorum et devia pervagantur. Viator es, talis qualis ille qui orat ad Dominum : *Dirige gressus meos in semitis tuis, ut non moreantur vestigia mea* ²⁹? Attende tibi, ne forte erres a via, ne declines in dexteram neque in sinistram, sed via recta, via regali incede. Architectus es? Attende tibi ut fundamentum fidei quod est Christus Jesus, cum omni diligentia jacias et cautela. Structor es? Vide quomodo ædifices; ne ligna et senum, ne stipulam vel paleas, sed argentum et aurum et lapides strue pretiosos ³⁰. Pastor es? Attende tibi, ne quid te prætereat eorum quæ ad pastoris studium ac diligentiam pertinent. Si autem quæ sint ista perquiris, ausculta. Quod erravit converte et revoca, quod attritum est colliga, quod ægrum est sana. Agricola es? Attende tibi, ut diligenter circumfodias infructuosam ficum, et adhibeas stercoris squalorem, et totum facias quidquid spectat ad fructuosum eventum. Miles es? Attende tibi, uti ne militans Deo implices te negotiis sæcularibus, ut placeas ei qui te probavit ³¹ : sed *Collabora Evangelio, ut milites in illis bonam militiam* ³², dimicans adversus spiritus nequitiae et adversus principes et potestates, adversus mundi hujus rectores tenebrarum ³³. Tum deinde etiam adversus vitia carnis assume scutum fidei, et omnia arma spiritus, quibus indutus possis resistere adversus ignita jacula diaboli ³⁴. Athleta es? Attende tibi, ne quid adversus leges athleticas geras, quia nemo coronatur, nisi qui legitime certaverit ³⁵. Imitare Paulum, qui sic currit ut comprehendat, et sic luctatur non quasi aera verberans, sed macerat corpus suum et servituti subicit, ne forte aliis prædicans, ipse reprobis inveniatur ³⁶. Evigila ergo et tu, et indesinentem oculum ad considerandas adversarii astutias gere. Si curris, **720** sic curre ut comprehendas, ea quæ retro sunt obliviscens, et ad

²⁴ Galat. v. 17. ²⁵ II Cor. iv. 16. ²⁶ II Tim. ii. 20. ²⁷ I Tim. iii. 15. ²⁸ Jerem. xvi. 16. ²⁹ Psal. cxviii. 155. ³⁰ I Cor. iii. 12. ³¹ II Tim. ii. 4. ³² II Tim. i. 8; I Tim. i. 18. ³³ Ephes. vi. 12. ³⁴ ibid. 16. ³⁵ II Tim. ii. 5. ³⁶ I Cor. ix. 24-27.

ea quæ in ante sunt extendens ³⁷. Si colluctaris, adversus invisibiles adversarios pugna. Talem te esse vult hujus præcepti sententia, nihil remissum, nihil somno et ignavia præpeditum, sed sollicitè et vigilanter cuncta circumspiciantem; prudentem te esse vult in consiliis, in actibus strenuum. *Attende ergo tibi.*

5. Deficiet me tempus in singulis quibusque producendis quæ in opus Evangelii edocentur, hujus præcepti virtute. Attende tibi, ut vigiles ad omnia, ut nihil te in consiliis prætereat; observare præsentia, futura prospicere, quæ in manibus sunt commode dispensare, quæ sperantur fideliter expectare; ne forte præsentibus jactanter te et inaniter perfrui putes, sicut nonnulli leves et instabiles juvenes vana cogitatione mentis inflati, si quando forte per silentium temporis et nocturnam quietem, falsis imaginibus per cogitationem mente conceptis, describunt semetipsis excelsas dignitates, præclara conjugia, liberorum felicitatem, prolixam senectutem, obsequia subjectorum, clientium famulatus, et cum in re nihil sit, vanæ cogitationis tumore supra omnes homines efferuntur: ingentes domos intra momentum struunt, eas subitis et mente sola conspectis facultatibus replent, immensa terrarum spatia et agros uberes occupant, et tanta possessionum jura defendunt, quanta nutus vagæ mentis incluserit; sed et fructum earum structis latius horreis vanitatis recondunt. Addunt nihilominus greges, armenta, servitia, magistratus, regna etiam ipsa et imperii fastigia alta præsumunt; gerunt bella, mœvent classica, tropæa statuunt, ducunt triumphos, et per totius regni curas inani sollicitudine debacchantur; ita ut in manibus tenere omnia, et nusquam comparentibus tanquam præsentibus se perfrui arbitrentur. Proprius est iste languor otiosæ et desidis animæ, videre somnia vigilantem. Quam dissolutionem mentis et inflammationem cordis et cogitationum præsecans et restringens Sermo divinus, saluberrimi præcepti hujus auctoritate succurrit, dicens: *Attende tibi*, id est, ne ea quæ nusquam sunt cogites, sed ut præsentia et quæ palam sunt diligentè expedias. Arbitror autem etiam illud vitium resecare volens legislator, mandati hujus adjutorium protulit, quoniam facile est unicuique curiosius aliena perquirere, quam propria et domestica procurare. Ne ergo hoc accidat, desine, inquit, mala aliena discutere; desine de aliorum actibus tua perstrepere et concelebrare convivia; desine poculis tuis aliena probra miscere, et inter epulas tuas alterius vitæ innocentiam lacerare. Noli ergo attendere alienis languoribus; sed attende tibi ipsi: hoc est, ad perscrutationem tui converte oculos animæ tuæ, qui multi secundum verbum Domini festucam in oculis fratris vident, trabem vero quæ in suo oculo est non considerant ³⁸. Tu ergo nunquam cesses temet-

A ipsum perscrutari; si vita tua secundum normam dirigitur mandatorum, si conversatio tua omni culpa vacat. Attende ergo et circumspece teipsum; non eorum qui extra te sunt culpas et peccata dinumeres, nec sollicitè disquiras sicubi maculæ aliquid in proximo reperias, secundum Phariseum illum tumidum et jactantem, qui stabat seipsum justificans, et exprobrans ac despiciens publicanum; sed teipsum discutere ac judicare non cesses; ne quid in cogitatione deliqueris, ne quid sis prolapsus in lingua, dum incauta loquacitate prævenit et præcurrit sermo consilium; ne quid etiam in actibus tuis et manuum opere commiseris, quod vel avaritiæ, vel iræ, vel libidini ministratum sit. Si hæc intra temetipsum semper discutias et in-

B quiras, multa invenies quæ intra te debeas emendare, pro quibus debeas pœnitentiam gerere. Et tanquam homo si quid tale repereris, dic sicut publicanus ille dicebat: *Deus, propitius esto mihi peccatori* ³⁹. Attende ergo tibi ipsi. Hic tibi sermo etiam in rebus prosperis degas, et omnis tibi vita secunda felicitate succedat, utilis semper et necessarius apparebit tanquam bonus et fidelis consiliarius, commonitiones vitæ suggerens melioris. Si vero adversis et tristibus urgearis, et hæc tibi in tempore necessitatis commonitio suggeratur, maximum illico remediorum solatium dabit, ut neque in prosperis arrogantius extollaris, neque in adversis mollius et remissius resolvaris. Divitiis flores et polles, et illustrium proavorum consulatibus intumescis? patriæ pœnitentiam nobilitate te jactas? pulchritudine corporis erigeris et decore? honoribus extolleris, et assecularum fulciris obsequiis? Tum maxime attende tibi ipsi, et memento quia mortalis es, et quia *Terra es, et in terram ibis* ⁴⁰, et quia potest et ad te dici: *Stulte, hac nocte auferent abs te animam tuam, et quæ præparasti tui erunt* ⁴¹? Intuere eos qui ante similis potentis dignitatibus effulserunt. Ubi sunt? quid agunt? ubi fasces eorum? ubi magistratus? ubi diversarum infulsæ dignitatum? ubi denique eloquentissimi rhetores, et vehementissimi oratores? ubi qui crebros conventus orationum suarum favoribus concelebrabant? ubi popularis aura? ubi exquisita equorum præparata certamina? ubi denique stragula? ubi reges? ubi tyranni? Nonne omnia pulvis et cinis est? Nonne omnia antiquæ fabulæ, superfluaque narratio est? Nonne in perexiguis ossibus angustæ vasculo urnæ conclusis, omnis memoria eorum continetur? Denique intuere et inspice eorum sepulcra, si potueris discernere, quis ibi servus quisve sit dominus, quis pauper quisve dives. Discerne ibi si potes plebeium a rege, virum fortem ab imbecilli, decorum ab informi. Si ergo horum omnium memor fueris, nulla tibi orietur elationis occasio, sed semper memor eris tui, si præcepti memor attenderis tibi.

³⁷ Philipp. III, 13. ³⁸ Matth. VII, 3. ³⁹ Luc. XVIII, 13. ⁴⁰ Gen. III, 19. ⁴¹ Luc. XII, 20.

6. Quod si ignobilis es et obscuro loco natus. A pauper ex pauperibus procreatus, non domo gaudens, non patria, invalidus viribus, quotidiano quoque indigens sumptu, vivens sub potentum colaphis, cum timore omnibus ac tremore subjectus, cunctisque humilitate paupertatis expositus, sicut ait, *Pauper non suffert minas* ⁴³, non ergo in temetipsum despicias et desperes, neque quia nihil tibi in præsentī vita magnificum præsto est, omnem tibi abscindas et amputes spem honorum; sed revoca animos **721** tuos ad ea quæ jam tibi bona indulgentia divina concessit, et ad ea nihilominus erige mentem tuam, quæ futura in posterum re-promisit. Considera ergo primo omnium quod homō es, id est, solum in terris animal ipsis divinis manibus formatum. Nonne sufficeret hoc solum **B** recte et integre sapienti ad magnum summumque solatium, quod ipsius Dei manibus, qui omnia reliqua præcepti solius fecit auctoritate subsistere, homo fictus es et formatus? Tum deinde quod cum ad imaginem Creatoris et similitudinem sis, potes sponte etiam ad angelorum dignitatem culmenque remeare. Animam namque accepisti intellectualem, et rationalem, per quam Deum possis agnoscere, et naturam rerum conspicibili rationis intelligentia contemplari; sapientiæ dulcissimis fructibus perfrui præsto est. Tibi omne cedit animantium genus, quæ per convexa montium vel prærupta rupium aut opaca silvarum feruntur; omne quod vel aquis tegitur, vel præpetibus pennis **C** in æra suspenditur. Omne, inquam, quod hujus mundi est, servitio et subjectioni tuæ liberalis munificentia Conditoris indulsit. Nonne tu, sensu tibi rationabili suggerente, diversitates artium reperisti? Nonne tu urbes condere, omnemque earum reliquum usum pernecessarium viventibus invenisti? Nonne tibi per rationem quæ in te est mare pervium fit? Terra, flumina fontesque tuis vel usibus vel voluptatibus famulantur. Nonne aer hic et cælum ipsum atque omnes stellarum chori vitæ mortalium ministerio cursus suos atque ordines servant? Quid ergo delicias animo et deesse tibi aliquid putas, si non tibi equus producit phaleris exornatus, et spumanti ore frena mandens argentea? Sed sol tibi producit, veloci rapidoque cursu **D** ardentes tibi faces calor simul ac luminis portans. Non habes aureos et argenteos discos; sed habes lunæ discum purissimo et blandissimo splendore radiantem. Non ascendis currum, nec rotarum lapsibus veheris; sed habes pedum tuorum vehiculum tecum natum. Quid ergo beatos censes eos qui aurum quidem possident, alienis autem pedibus indigent ad necessarios commeatu? Non recubas eburneis thoris; sed adjacent secundi cespites viridantes et herbidi thori, florum varietate melius quam fucatis coloribus Tyrii muricis picti, in quibus dulces et salubres somni nullis

curarum morsibus effugantur. Non te contegunt aurata laquearia; sed cælum te contegit ineffabili fulgore stellarum depictum. Hæc quidem quantum ad communem humanitatis attinet vitam; accipe vero majora. Propter te Deus in hominibus, Spiritus sancti distributio ⁴⁴, mortis oblatio, resurrectionis spes. Propter te divina præcepta hominibus delata, quæ te perfectam doceant vitam, et iter tuum ad Deum per mandatorum tramitem dirigant. Tibi panduntur regna cælorum, tibi coronæ justitiæ preparantur; si tamen labores et ærumnas pro justitia ferre non refugis.

7. Et si attendas tibi, horum plura invenies et majora, nec deficies animo ad ærumnarum præsentium tolerantiam, dum ad futura præcepti hujus eruditione sustolleris. Sed ne illa quidem parte te incommonitum præteribo. Si quando te, id est, mentem tuam, iracundia exasperat, et stimulis immorantis ægritudinis intumescis, cum rabidus dentium stridor, genarum pallor, tremor labiorum, cum totus denique ferinos motus agis, si attendas tibi, id est, si recorderis præcepti, iracundiam quidem velut equum indomitum et ferocem, divini sermonis ictum verberibus, continuo coerceland: linguam vero protinus ab insolentia refrenabis, et manus nequaquam ad ultionem irritantis extendes. Si quando vero obscenæ concupiscentiæ illecebrosam animam suggestionibus vexant, et præcipitem eam in luxum libidinis rapiunt, si attendas tibi, et recorderis hujus præcepti, invenies quia præsens ista dulcedo libidinis ad finem amarissimum vergit, et iste qui nunc carni nostræ incubat luxus, generabit ex se pervigilem suppliciorum vermem perpetua ultione conscientiam fodientem. Sed et calor iste desiderii carnalis fervorque libidinis temporalis, æternos gehennæ ignes et ultricium flammarum perpetua promulgabit incendia. His cogitationibus mente conceptis, libido quidem penitus effugata discedet, admiranda vero quædam quies et tranquillitas animæ reparabitur: velut si inverecundarum protervarumque tumultus ac strepitus famularum per adventum et præsentiam gravis ac verecundæ dominæ comprimatur. *Attende igitur tibi*, et intellige quod animæ tuæ pars quidem melior rationalis est: pars vero irrationalis et passibilis. Et illi quidem parti meliori naturaliter præsto est imperare: huic vero inest famulari et obedire rationi. *Attende ergo tibi*, ne forte patiaris vincam et dedititiam tradi irrationabilibus passionibus rationabilem mentem, neque indulgeas adversum virtutem rationis vitia insollescere, et summam regni in sua jura ditionemque convertere. Si ergo horum singula quæque diligenti examinatione consideres, satis superque sufficienti itineris vitæ tuæ rectum tibi tramitem demonstrare, qui te absque errore ullo usque ad ipsa cæli regna perducatur. Denique, si attendas tibi, non re-